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Annotation

The cyanobacterium Synechocystis sp. PCC 6803 is an important model organism used in the
study of photosynthesis and related processes. The only disadvantage of Synechocystis for
molecular biology studies is that it lacks a cloning/expression system. The aim of this work
was to evaluate whether it is possible to use a mutated high copy version of the native
Synechocystis plasmid for expression of a chosen gene in this organism.

Anotace

Sinice Synechocystis sp. PCC 6803 je významný modelový organismus pro studium
fotosyntézy a s ní souvisejících porcesů. Pro molekulárně biologický výzkum zůstavá hlavní
nevýhodou Synechocystis nepřítomnost systému pro klonování a expresi. Cílem této práce je
zjistit, zda je možné použít mutovanou verzi přirozeného plazmidu s vysokým počtem kopií
pro expresi vybraného genu v tomto organismu.

I hereby declare that I have worked out this bachelor thesis by myself, using the cited
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Introduction

1. INTRODUCTION

Cyanobacteria
Cyanobacteria are amongst the most ancient organisms on Earth. The oldest known fossils, in

fact, are cyanobacteria from Archaean rocks of Western Australia, dated 3.5 billion years old

(Fig. 1.1). This may be somewhat surprising, since the oldest rocks are only a little older: 3.8

billion years old. This group of organisms has developed oxygenic photosynthesis in a

manner similar to that in chloroplasts of higher plants. It is believed that their production of

oxygen has been tremendously important in shaping the course of evolution and ecological

change throughout earth's history. The oxygen atmosphere that we depend on was generated

by numerous cyanobacteria photosynthesizing during the Archaean and Proterozoic Era.

Fig. 1.1: Picture of modern and an ancient fossil of cyanobacteria: A) filamentous nitrogen fixing

Anabaena cells B) fossil of proterozoic filamentous cyanobacteria found in central Australia

(http://www.ucmp.berkeley.edu/precambrian/bittersprings.html).

Cyanobacteria are found in almost every conceivable habitat, from oceans to fresh water to

bare rock to soil. They typically inhabit all extreme biotopes except locations that are too

acidic. Many species of cyanobacteria (mostly: Nostoc, Anabaena, Scytonema etc.) form

symbiotic relationships with lichens, fungi, orchids, ferns and gymnosperms. But you can also

find them at the slime, on the fur of polar bears or South American sloths to which they

impart a greenish tinge.

Phylogenetic position of cyanobacteria in the bacteria kingdom is still obscure, although

recent analysis of ancient genes has indicated a genetic relationship with Gram-positive

bacteria (Xiong et al., 2000). However, similary to other prokaryotes, cyanobacteria do not

have a nucleus, mitochondria, Golgi apparatus or an endoplasmatic reticulum. The most
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noticeable formations in cyanobacteria are thylakoid membranes (Fig. 1.2) which include

photosynthetic apparatus and light harvesting phycobilisomes (Fig.1.3).

There is plenty of evidence to suggest that cyanobacteria are the progenitor(s) of plant plastids

- estimations show that about 4500 (18%) of all nuclear genes of plants might be derived from

a cyanobacterial endosymbiont. Thus the results obtained from cyanobacteria are often

directly applicable to plants. Furthermore, analyses on cyanobacteria are much easier than

studies with higher plants. Cyanobacteria provide an excellent cellular model for the study of

photosynthesis and related processes, nitrogen fixation, heterocyst formation, circadian clock,

prokaryotic differentiation and metabolism.

Fig.1.2: Electron microscopy picture of the cyanobacterium

Synechocystis with visible thylakoid membranes (white

arrowhead) and cytoplasmic inclusions (black arrowhead;

Van de Meene et al., 2005).

Model cyanobacterium Synechocystis 6803
Synechocystis sp. PCC 6803 (Synechocystis) (Fig. 1.4) has become a model cyanobacterium

that is used by scientists all around the world. The strain was isolated from a fresh water lake,

and was deposited in the Pasteur Culture Collection (PCC) in 1968, and in the early 1980s the

strain was recognized to be spontaneously transformable, to integrate foreign DNA into its

genome by homologous recombination (allowing targeted gene replacement), and to be able

to survive and grow in a wide range of conditions. For example, Synechocystis can grow in

the absence of photosynthesis if a suitable fixed-carbon source such as glucose is provided

(Ikeuchi and Tabata, 2001; Williams, 1988; Grigorieva and Shestakov, 1982; Rippka et al.,

1979).
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Fig. 1.3: Schematic view of the main protein complexes localized in thylakoids in cyanobacteria

(Bryant, 1994).

Perhaps most significantly, Synechocystis was the first photosynthetic organism for which the

entire genome was sequenced. In 1996, the Kazusa DNA Research Institute finished the

genomic sequence of this organism (http://www.kazusa.or.jp/cyano/cyano.html), which

makes it the fourth organism to have its genome completely sequenced (Kaneko et al., 1996).

Fig. 1.4: Electron microscopy picture of high-pressure frozen and freeze-fractured Synechocystis cells.

Outer membrane and the cytoplasmic membrane (white asterisks), thylakoid membranes (white

arrowheads), fracture through the cytoplasm (white arrow), cytoplasmic inclusions (black arrowheads;

Van de Meene et al., 2005).
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Introduction

This information, coupled with the facile gene deletion strategy that is available for this

organism has made Synechocystis the cyanobacterium of choice for research in many groups.

Deletion mutants lacking a specific gene have been created and analyzed for many different

genes. For example, Synechocystis is used to study pigment (carotenoid and chlorophyll)

synthesis and its regulation, tocopherol synthesis, carbon metabolism, respiration,

photosynthesis and a host of other processes (Komenda et al., 2004; Raúl et al., 2003; Bedu et

al., 1997). As was already noted, the information gained is not only valuable for

understanding the physiology of cyanobacteria, but also for that of other organisms such as

plants.

On the other hand, the remaining disadvantage of Synechocystis for molecular biology studies

is the lack of cloning/expression system comparable with those used in Escherichia coli (E.

coli). As this is the topic of my work, some aspects of expression systems will be described

below.

Expression systems
The expression of cloned genes is one region of molecular cloning where investigators can do

everything perfectly and still see the experiments fail. The reasons for this are clear. Too little

is known about the folding mechanisms of proteins in different organisms to predict which

host-vector system might be the best for a given protein, and few methods are available to

increase the efficiency of folding or to prevent the aggregation, denaturation, and/or

degradation of foreign proteins expressed in environments that are unnatural to them. In the

absence of any useful guiding principles, the expression of every gene presents a unique set of

problems, which must be solved empirically.

Five major expression systems have been developed to a point where they are reasonably

portable from one laboratory to another, where the necessary components and vectors are

readily available from commercial sources or public repositories, and where success can be

documented with more than a handful of proteins. The host cells for the systems used until

know are bacteria E coli and Bacillus subtilis, yeasts Saccharomyces cerevisiae and Pichia

pastoris, cultured insect cells, and cultured mammalian cells (Sambrook and Russel, 2001).

.
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Expression vectors
Expression systems in bacteria are based on plasmids, self-replicating, double-stranded,

circular DNA molecules that are maintained as independent extra-chromosomal entities (Fig.

1.5). Some plasmids carry information for their own transfer from one cell to another (F

plasmids), others encode resistance to antibiotics (R plasmids), others carry specific sets of

genes for the utilisation of unusual metabolites (degradative plasmids), and some have no

apparent functional genes (cryptic plasmids). Plasmids can range in size from less then 1kb to

more than 500 kb. Each plasmid has a sequence that functions as the origin of DNA

replication; without this site, it cannot replicate in a host cell.

Some plasmids are represented by 10 to 100 copies per host cell; these are called high-copy-

number plasmids. Others maintain 1 to 4 copies per cell and are called low-copy number

plasmids. Seldom does the population of plasmids in a bacterium make up more than

approximately 0.1 to 5.0% of the total DNA. Some plasmids, because of the specificity of

their origin of replication, can replicate in only one species of host cell. Other plasmids have

less specific origins of replication and can replicate in a number of bacterial species. These

plasmids are called narrow- and broad-host-range plasmids, respectively.

However, naturally occurring (unmodified or unengineered) plasmids often lack several

important features that are required for a high-quality cloning vector. These features are:

1) Small size – which is necessary because the efficiency of transfer of exogenous (foreign)

DNA into E.coli decreases significantly with plasmids that are more than 15 kb long.

2) A choice of unique (single) restriction endonuclease recognition sites into which the

insert DNA can be cloned.

3) One or more selectable genetic markers for identifying recipient cells that carry the

cloning vector-insert DNA-construct. These plasmid-encoded markers provide specific

resistance to (i.e., the ability for growth in the presence of antibiotics such as the

kanamycins, ampicillin or the tetracyclines).

In other words, plasmid cloning vectors have to be genetically engineered (Glick; Pasternak,

Molecular Biotechnology, 1994).

[…]


must be maintained on agar plates with a moderate concentration of kanamycine (50 μg ml-1).

This demonstrates that in this case cells can somehow reduce their plasmid copy number. At

such a concentration of antibiotics, the HCKm strain had also significantly decreased growth

rate in comparison with the WT. The HC strain has about 1000 copies per cell, so logically,

when HC has kanamycine inserted, there will also be 1000 copies of the Kan gene. It is

possible that high accumulation of the protein promoting Kan resistance can cause problems

for cell viability.

In spite of the problem with reduced HCKm strain growth rate, the plasmid with the Kan

cassette has been chosen for subsequent work, because it was nicely selectable. In the first

trial, I simply inserted the psbB gene coding for the CP47 protein into the HCKm plasmid and

transformed the WT cells. I got hundreds of colonies which were resistant to kanamycine and

able to grow autotrophicaly but the psbB gene was always detected in a low copy version of

the plasmid, whereas the HCKm plasmid was empty. As CP47 is a membrane protein, which

may be somehow involved in chlorophyll synthesis (Sobotka et al., 2005), it is probable that

its high accumulation is toxic for the cell. So, a way for Synechocystis to survive an

uncontrolled accumulation of CP47 could be a recombination between the plasmids to get the

psbB gene on the low copy version of the plasmid (or the native ORF B promoter on the

plasmid with the psbB gene).

To avoid possible recombination between the HC and the LC plasmid by homologue

recombination, the pCC5.2-less strain was used for the next transformation. Screening for the

combination of Kan resistance and autotrophic growth produced colonies with two types of

HCKm plasmid – with and without the psbB gene, which indicated double transformation of
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these cells by both the self-ligated HCKm and the psbB HCKm plasmid. Only a few colonies

obtained in this case would correspond to the expectation that the double trasformation is a

rare event. Cells selected only for autotrophic growth had no HC plasmid at all. However,

native psbB remained interrupted suggesting that the psbB gene has to be in another place in

the genome, where its transcription can be controlled. This finding indicated to me that the

PCR product with psbB could make random fragments with chromosomal DNA in a ligation

reaction and some fragments may be able to promote homological recombination.

Chromosomal DNA remains in the solution when the plasmid was isolated by standard

plasmid isolation based on alkalic lysis method. I have tried to solve this problem by using as

precise a plasmid isolation method as possible to avoid unspecific recombination in

Synechocystis. I combined purification through the CsCl density gradient with separation of

the isolated plasmid on agarose gel, which resulted in the preparation of chromosomal DNA

free plasmid isolation.

To improve the selection of positive colonies and overcome the false selection of self-ligated

empty HCKm, I made a plasmid with the Ery resistance gene fused with the psbB again. Tens

of transformants were able to grow autotrophicaly in the presence of erythromycin but,

surprisingly, they did not contain a pCC5.2 plasmid. Cells must apparently have both these

genes, as all were able to grow autotophically when selected only on Ery resistance. The

question is, how it is possible that the PCR construct was inserted into some place in the

genome when there was very probably no chromosomal DNA in the ligation mixture? I do

not know the answer yet, however, these results might indicate some new mechanism in

Synechocystis that allows the incorporation of a foreign fragment of DNA into the genome

perhaps via the pCC5.2 plasmid. For future work it would probably be very useful to employ

the recA- strain. The recA gene is essential for homologue recombination and a fully

segregated Synehocystis mutant is described on web

(http://bacteria.kazusa.or.jp/cyano/Synechocystis/mutants/).

Preparation of an HC pCC5.2 consisting of an Ery cassette fused with the gfp gene instead of

psbB is now under progress. The Gfp protein may be better for overexpression than CP47 as it

is a soluble protein and thus its high accumulation should be less toxic for the cell. Another

possibility for overcoming toxicity caused by thousands of copies of inserted gene could be

with the help of inducible promoters. In this case I could get better results than with the native

CP47 promoter or even with the psbA2 light regulated promoter now being tested for GFP

expression (Lagarde and Vermaas, 1999). Examples of well-regulated promoters are the

copper dependent petE promoter (Buikema and Haselkorn, 2001) or the recently described
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nirA nitrate/ammonium regulated promoter (Desplancq et al., 2005; Qi et al., 2005). Both

have already been used for controlled expression in cyanobacteria. Using some of these

promoters for the expression of a pCC5.2-based vector could be controlled in a similar way to

how IPTG is used for the modern expression systems in E. coli. Moreover, overexpression is

not its only use; such a vector is suitable for other applications such as down-regulation of a

gene in a particular genetic background or RNA silencing.
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6. CONCLUSIONS

Synechocystis 6803 is the most studied cyanobacteria and it is completely sequenced

including all native plasmids. During this project I have characterized a mutated version of a

small Synechocystis plasmid, which has a noteworthily high copy number. By using RTq-

PCR I have estimated the number of copies as approximately 1000 per cell. As an important

step for the preparation of a usable expressing vector I inserted the gene for kanamycine

resistance into this plasmid.

The main part of my work was based on transformation experiments which showed some

features of Synechocystis which complicate the use of this plasmid for protein expression. To

eliminate overexpression of a given gene, cells are able to change plasmid copy number by

recombination with the native version of plasmid. Cells also seem to use fragments of

chromosomal DNA contaminating the ligation reaction to insert a gene into genome. If this is

true, it demonstrates that transformation and recombination efficiency of Synechocystis is

amazing.

To prevent these problems I have prepared a new approach for plasmid isolation from

Synechocystis and developed a method for the insertion of a gene fused directly with the gene

for resistance into the plasmid. Surprisingly, even when using this approach some

Synechocystis cells were able to incorporate the fusion construct into their genome and thus

again overcome screening conditions. Taking all results into account, it is probable that

overexpression of the CP47 protein is simply not compatible with cell viability and use of the

gfp gene would be more successful. Nevertheless, experimenting with the CP47 protein I have

confirmed that Synechocystis is the organism that always finds a way to survive.
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