Mgr. Ladislav Bumba, PhD.

Laboratoř molekulární biologie bakteriálních patogenů

Mikrobiologický ústav

Vídeňská 1083

142 20 Praha 4

Tel: 24106-2141

Fax: 24106-2152

E-mail: bumba@biomed.cas.cz

Posudek oponenta na bakalářskou práci slečny Jitky Kručinské nazvanou „Construction of expression vector for cyanobacterium *Synechocystis* sp. PCC 6803“.

Bakalářská práce slečny Jitky Kručinské je předkládána v rozsahu 38 stran, a obsahuje velké množství přehledných obrázků a tabulek. Pod vedením zkušeného školitele se autorka zabývala, dle mého uvážení, vědecky velmi závažným tématem: přípravou expresního vektoru s vysokým počtem kopií pro expresi vybraného genu v sinici kmenu *Synechocystis* 6803. Vzhledem k nepřítomnosti jakéhokoliv klonovacího a expresního systému v tak modelovém organismu jakou je *Synechocystis* 6803, považuji výsledky získané a prezentované autorkou za mimořádně důležité.

Po formální stránce je práce členěna na 5 kapitol (Introduction, Experimental procedures, Results, Discussion, Conclusions) včetně 2 stran odkazů na vědeckou literaturu. Toto uspořádání je velmi běžné pro publikaci získaných výsledků ve formě vědeckého článku v odborném časopise. Proto předkládaná práce na mě působí jako manuskript publikace, který po drobných úpravách by mohl sloužit jako podklad pro recenzní řízení k přijetí publikace do tisku.

Práce má dobře sepsanou úvodní kapitolu (12 stran), která je doprovázena vhodně vybranými schémata a detailně čtenáře seznamuje nejen s expresními systémy v sinicích, ale i v tradičně používané bakterii *Escherichia coli*. Dále následují cíle práce, které jsou srozumitelně vytyčeny a odpovídají rozsahu bakalářské práce. V kapitole „Experimentální přístupy“ (6 stran) autorka popisuje a používá nejmodernější instrumentální metody, mezi něž patří kvantitativní PCR v reálném čase, PCR mutagenese, purifikace plasmidové DNA pomocí gradientu v CsCl₂ a mnoho dalších standardních technik používaných v molekulární biologii. Použití a popis metod je popsáno dobře, jen bych příště ocenil detailnější popis některých dílčích kroků (např. v odstavci RT-qPCR,Primers were designed and ordered by using the Roche web tool.....). V kapitole „Výsledky“ (12 stran) autorka detailně a velmi srozumitelně shrnuje dosažené výsledky své práce. Pomocí RT-qPCR autorka určila počet kopií HC plasmidu v buňce. Zároveň také popisuje jeho inzerční mutagenese pomocí homologií rekombinace, a nebo s využitím metod PCR amplifikace daného genu a jeho vkládání do plasmidu pomocí zásahových míst pro restriční endonukleázy. Autorka se během své práce potýkala s řadou problémů, jako např. relativně dlouhá doba pro selekci pozitivních klonů (14 dní), či zpětná homologní rekombinace vložených genů do chromosomální DNA. Musím ocenit, že autorka se nezalekla prvotních neúspěchů a pokračovala (a dosud pokračuje, jak je naznačeno v kapitole „Výsledky“) v přípravě těchto konstruktů pomocí purifikace plasmidů v CsCl₂ gradientu a spolu s vkládáním jiné než kanamycinové rezistence (erytromycin) a strukturně odlišných genů (GFP, PsbB). Bohužel musím konstatovat, že největší slabinou

této práce jsou legendy k obrázkům. Je to škoda, protože samotné obrázky jsou na velmi dobré úrovni a spolu s legendou tvoří páteř každé publikace či bakalářské práce. Popis k obrázkům je více než stručný, a většinou úplně chybí vysvětlení k hvězdičkám (např. Fig. 4.2, 4.13). Na 3 stranách „Diskuze“ autorka logicky porovnává získaná data s recentní literaturou a zabývá se hlouběji příčinami parciálních neúspěchů a nabízí jejich řešení v budoucnu. Práci uzavírá kapitola „Conclusions“, kde autorka shrnuje svá získaná data, která odpovídají zadaným cílům a nárokům na bakalářskou práci.

Dále pak musím ocenit, že celá práce je napsána v anglickém jazyce, což u bakalářské práce není zrovna standardní záležitostí. Práce je psaná dobrou angličtinou, která nevyniká nadměrnou květnatostí vyjadřování, ale představuje velmi dobrý standard vědeckého jazyka, a vyniká z hlediska dobré srozumitelnosti. Množství jazykových překlepů a nepřesností je vzhledem k rozsahu práce minimální.

Drobné poznámky:

- Chybí seznam zkratk
- Vyvarovat se slovíček typu „Surprisingly“ (s.26) či osobního přístupu k věci „.....This findings indicated to me...“ (s.34)
- „Homologous recombination“ a ne „homological recombination“ (s.34)

Jako podklad pro diskusi mám k autorce následující dotazy:

- Jakým způsobem byl nastaven „treshold“ u výstupu z RT-qPCR?
- Jaké typy promotorů byly použity, a jaké typy promotorů mohou být případně použity v budoucnu?
- Jaké jsou výhody a nevýhody, popř. rozdíly mezi vkládáním genu do plasmidu pomocí homologií rekombinace a s využitím unikátních restrikčních míst na plasmidu?
- U plasmidů můžeme na gelové elektroforéze rozpoznat 3 formy plasmidových struktur „circular“, „coiled“ and „supercoiled“. Byly tyto formy také detekovány u plasmidu pCC5.2?

Závěrem svého posudku konstatuji, že předkládaná bakalářská práce dosahuje vysokých kvalit, a to především i zásluhou dokonalého zázemí ve školitelské laboratoři. Práce prozrazuje vysokou píli, pečlivost a tvůrčí invenci autorky, která se jeví být v budoucnu vyvráslou a velmi produktivní tvůrčí vědeckou osobností. Autorce k práci z celého srdce blahopřeji, a přeji mnoho úspěchů nejen v další tvůrčí vědecké práci ale i v osobním životě. Z výše uvedených důvodů dle čl. 3 Studijního a zkušebního řádu BF JU **doporučuji** přijmout práci k obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Praze dne 28.5.2007

Mgr. Ladislav Bumba, PhD.